**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Katedra trestního práva**

# **Problémy trestního soudnictví nad mládeží**

**vedoucí diplomové práce: JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.d.**

*OPONENTI: J. P. S. J. J. J.*

Lenka Mošová

V. ročník

Sídliště 393/III, 377 04 Jindřichův Hradec

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Jindřichově Hradci, 27. února 2007

Mošová Lenka
Mošová Lenka

# Problémy trestního soudnictví nad mládeží

## Obsah:

| | |
|--|-------|
| Úvod ..... | 3-4 |
| 1. Vymezení pojmů uvedených v zákoně č.218/2003 Sb. ... | 5 |
| 2. Příčiny provinění a činů jinak trestných ..... | 6-8 |
| 3. Stav kriminality mládeže ..... | 10-11 |
| 4. Vývoj právní úpravy..... | 11-16 |
| 5. Odlišnosti v ZSVM od obecné právní úpravy ..... | 17 |
| 5.1. koncepce relativní trestní odpovědnosti ..... | 17-20 |
| 5.2. právní omyl..... | 20-21 |
| 5.3. institut nutné obhajoby..... | 21-22 |
| 5.4. místní příslušnost..... | 22-24 |
| 5.5. vazba ..... | 24-25 |
| 5.6. ochrana soukromí a osobnosti mladistvého ..... | 25-29 |
| 5.7. účinná lítost..... | 29-30 |
| 5.8. promlčení trestního stíhání a výkonu trestního<br>opatření..... | 30-31 |
| 5.9. zahlazení odsouzení..... | 31-32 |
| 6. Opatření – obecně..... | 33 |
| 7. výchovná opatření ..... | 33 |
| 7.1. obecně..... | 33-34 |
| 7.2. dohled probačního úředníka..... | 34-39 |
| 7.3. probační program ..... | 39-41 |
| 7.4. výchovná zařízení..... | 41-42 |
| 8. ochranná opatření..... | 42-44 |
| 9. trestní opatření..... | 44 |
| 9.1. obecně..... | 44-47 |
| 9.2. obecně prospěšné práce..... | 47-48 |
| 9.3. zákaz činnosti..... | 48 |
| 9.4. vyhoštění..... | 48-49 |

| | |
|---|-------|
| 9.5. peněžité opatření - obecně..... | 49-51 |
| - formou denní sazby | |
| - s podmíněným odkladem výkonu | |
| 9.6. podmíněné odsouzení a podmíněné odsouzení<br>s dohledem..... | 51-52 |
| 9.7. odnětí svobody..... | 52-55 |
| 10. odklony..... | 56 |
| 10.1. obecně..... | 56-58 |
| 10.2. odstoupení od trestního stíhání..... | 58-62 |
| 11. řízení ve věcech dětí mladších 15-ti let..... | 63-66 |
| 12. význam probační a mediační služby ..... | 67 |
| 13. aktuální problémy ..... | 68 |
| 13.1. rozlišení stupně nebezpečnosti pro společnost..... | 68-69 |
| 13.2. postavení nezletilého před soud..... | 69 |
| 13.3. získání znaleckého posudku..... | 69 |
| 13.4. ukončení probačního dohledu..... | 69-70 |
| Závěr..... | 71-73 |
| Seznam použité literatury..... | 74-78 |

## Úvod

Tématem této práce jsou problémy trestního soudnictví nad mládeží. Problematiku trestní odpovědnosti a sankcionování mladistvých upravuje zákon č.218/2003 Sb., o soudnictví ve věcech mládeže. Jde o zákon komplexní povahy, neboť upravuje jak hmotně-právní, tak procesně-právní ustanovení týkající se dětí a mladistvých. Tímto zákonem došlo k oddělení trestání mladistvých a dospělých pachatelů. Dřívější úprava existovala v podobě výjimky z obecné úpravy, dnes je ZSVM zákonem k trestnímu zákonu č.140/1961 Sb. speciálním, což je vyjádřeno i v § 1 odst.3 ZSVM, který říká, že pokud tento zákon nestanoví jinak, užije se na toho, kdo v době spáchání činu nepřekročil osmnáctý rok věku, obecných právních předpisů (tedy trestního zákona). Předchozí úprava obsažená v trestním zákoně, konkrétně v hlavě VII, totiž do značné míry neplnila svůj účel, a to zejména z důvodů nedostatečné diferenciaci trestní odpovědnosti mladistvých a příliš úzké škály zákonných opatření, která nebyla náležitě potřebám mladistvých přizpůsobena.

V posledních letech je problematika týkající se reakcí na protiprávní činy nezletilých a mladistvých pachatelů stále více kladena do popředí.

Účelem zákona č.218/2003 Sb. je podle ustanovení § 1 upravit podmínky odpovědnosti mládeže za protiprávní činy uvedené v trestním zákoně, opatření ukládaná za takové protiprávní činy, postup, rozhodování a výkon soudnictví ve věcech mládeže.

V této práci jsem nejprve vymezila základní pojmy nezbytné k pochopení celého trestního soudnictví týkajícího se mládeže a pokusila jsem se nastínit alespoň některé příčiny, které stojí za jejím delikventním chováním. Kapitola třetí se zaměřuje na statistiku protiprávních jednání páchaných těmito skupinami osob.

Kapitola čtvrtá se snaží nastínit vývoj, který předcházel současné právní úpravě. Proces vývoje byl poměrně složitý, ať se již týkal stanovení právní odpovědnosti mládeže, sankcionování či

otázky, zda je pro tuto oblast vhodná úprava samostatná či úprava v rámci obecného trestního práva. Vývoj je jen sporadicky zachycen od středověku, více pak od vzniku zákona č.48/1931 Sb. z. a n. až po současný zákon o soudnictví ve věcech mládeže.

V páté kapitole jsem se zabývala některými odlišnostmi zákona č.218/2003 Sb. od obecné právní úpravy. Tyto změny, jež nový zákon pro trestání dětí a mládeže zakotvil, jsou velmi významné.

Kapitola šestá až devátá je pak věnována opatřením, jež mohou být v rámci platné právní úpravy mladistvým ukládána. Tyto kapitoly se postupně věnují opatřením výchovným, ochranným i trestním. Na možnosti jiného řešení protiprávních jednání jsem svou pozornost upřela v kapitole následující, jež pojednává především o odstoupení od trestního stíhání jakožto institutu nově v zákoně zakotveného.

Samostatně jsem se pak zmínila i o úpravě řízení u dětí mladších 15-ti let, ač určité zmínky o nich jsou součástí celého textu práce.

Snažila jsem se neopomenout ani význam probační a mediační služby, jež se významnou měrou podílí na snaze odvrátit mládež od delikventního jednání a nasměrovat tyto osoby k tomu, aby v budoucnu vedly řádný život.

Kapitola třináctá a poslední se soustředila na určité problémy, které se v platné právní úpravě vyskytují a jež nejsou zmíněny již v části textu předcházejícího.

Závěr se soustředí na určité zhodnocení této práce.

## 1. Vymezení pojmů uvedených v zákoně č.218/2003 Sb.

K pochopení zákona o soudnictví ve věcech mládeže je třeba vysvětlit několik pojmů. **Mladistvým** je osoba, která v době spáchání provinění dovršila patnáctý rok a nepřekročila osmnáctý rok svého věku. Takovou definici obsahuje sám ZSVM v § 2 písm. d). **Dítětem** je ten, kdo je mladší patnácti let, resp. je jím i v den svých patnáctých narozenin, neboť teprve dnem následujícím se stává osobou mladistvou.<sup>1</sup> Souhrnně jsou pak děti a mladiství označováni jako mládež.

**Proviněním** rozumíme protiprávní čin, který spáchala mladistvá osoba. Aby byl kvalifikován jako provinění, musí být nebezpečnost takového činu pro společnost vyšší než malá (tím se odlišuje od trestného činu, kde se zpravidla vyžaduje nebezpečnost trestného činu pro společnost vyšší než nepatrná). Tento pojem navíc nevyjadřuje tak výrazné odsouzení, jako je tomu u termínu trestného činu.

Oproti tomu pro protiprávní čin spáchaný dítětem se užívá termín **čin jinak trestný**. Tím se rozumí čin, který je relativně ve smyslu trestněprávních předpisů beztrestný, i když jinak, tj. za jiných okolností, by byl trestným činem, splňuje všechny znaky skutkové podstaty, avšak trestným činem není z důvodu nedostatku věku, přičetnosti nebo potřebného stupně rozumové a mravní vyspělosti, aby mladistvý mohl rozpoznat jeho nebezpečnost

[…]


Někteří odborníci zastávají názor, že při snížení věkové hranice dítě nebude zřejmě chápat význam svých práv a stane se pouhou figurkou v rukou obhájce, jenž mu bude dávat pokyny, jak se zachovat. Argumentují, že i kdyby došlo ke snížení této hranice, řada trestních opatření nebude moci být aplikována – např. obecně prospěšné práce (rozpor s mezinárodními závazky), peněžitá opatření – dítě nemá žádný příjem, zákaz činnosti,...<sup>102</sup>

Nesmíme opomenout skutečnost, že mnohem významnější než snížení věkové hranice může být právě způsob reakce na spáchané činy, tedy způsob jakým bude delikventní chování mladistvých a dětí v rámci systému řešen.<sup>103</sup> Právě toto stanovisko zastávala i důvodová zpráva k zákonu č.218/2003 Sb. Zdůrazňovala, že na

<sup>101</sup> Kacaříková, M.: Několik poznámek k diskusi o snížení minimální věkové hranice trestní odpovědnosti v českém trestním právu, *Trestní právo* 3/2002, str.21-22

<sup>102</sup> Kučera, P., Richter, M.: Koncepčnost řešení dětské kriminality, *Trestní právo* 12/2004, str.2-3

<sup>103</sup> Hálková, H.: Proč byla reforma trestního soudnictví ve věcech mládeže oddálena a jaké byly její cíle, *trestně právní revue* 5/2002, str.136

místo snižování hranic trestní odpovědnosti mladistvých je třeba využívat veškerých možností, jež zákon povoluje.

Na druhou stranu nelze opomíjet ani skutečnost, že současná doba moderních technologií vede k tomu, že nezletilí dospívají mnohem rychleji, a to jak z hlediska fyzického, tak psychického, a tedy v důsledku celkově rychlejšího vývoje, jsou schopni chápat následky svého jednání ve věku nižším.

Pokud by šlo o snížení věkové hranice na 14 let, pak je však otázkou, zda toto snížení zavést ohledně všech trestných činů, a stanovit tak stejnou hranici trestní odpovědnosti pro pachatele závažných i méně závažných protiprávních činů či snížit hranici trestní odpovědnosti pouze u závažných trestných činů a u ostatních ponechat stávající úpravu.

Snižování hranice trestní odpovědnosti není problémem, který je diskutován jen u nás. Naopak lze říci, že tato problematika je řešena stále častěji i v zahraničí. Ostatně není tomu dávno, kdy Slovenská republika trestním zákonem č. 300/ 2005 Z.z. stanovila trestní odpovědnost na 14 let. Ostatně trestní odpovědnost ve věku 14-ti let se u nás v minulosti již také vyskytovala, a to v zákoně č. 48/1931 Sb. z. a n. Posléze byla však trestním zákonem č.86/1950 Sb. stanovena na 15-tý rok věku. Poslaneckou sněmovnou schválená verze trestního zákona určovala hranici trestní odpovědnosti na 14 let, zákon schválen nebyl, avšak nikoli z důvodu snížení věkové hranice - ta se předmětem sporu vůbec nestala.

Já osobně se přikláním spíše k názoru, že za současné situace by ke snížení věkové hranice trestní odpovědnosti dojít mělo. 14-leté děti jsou v souvislosti s dnešním pokrokem natolik vyspělé, že jsou schopny chápat důsledky svého jednání, a tedy nést za něj i odpovědnost.

Vzhledem k tomu, že o problematice dětských a mladistvých pachatelů se v posledních letech mluví stále častěji, tak dochází k určitým pokrokům a postupně vzniká celá řada funkcí, jež mají mládeži s jejich problémy napomáhat, a to např. od protidrogových

koordinátorů přes telefonické linky pomoci, kurátory pro mládež, úřad pro sociálně právní ochranu dětí, probačního úředníka až po tzv. street workery (= sociální asistent), který se pohybuje „v ulicích“ mezi mládeží a orientuje se na ochranu těchto nezletilců před sociální patologií a snaží se je dovést k normálnímu „zdravému“ životu.

Jako nedostatek zákona o soudnictví ve věcech mládeže lze chápat to, že neupravuje problematiku právní úpravy mladých dospělých. Jde-li o mladé dospělé pachatele, tzn. mezi 18 – 21 rokem života, původní návrh ZSVM počítal i se speciální úpravou pro tuto věkovou skupinu. Důvodová zpráva se o kategorii mladých dospělých zmiňuje na několika místech, zdůrazňuje nutnost specifického přístupu k této skupině osob zejm. z hlediska ukládání sankcí, jejich výkonu i vedení trestního řízení. Specifický postup je odůvodněn zejména tím, že dospělí v blízkém věku mladistvých žijí v tzv. sociálním vakuu, kdy již přestávají patřit do svého původního prostředí, avšak na stranu druhou si ještě nevytvořili prostředí vlastní. Právě to často může vést k jejich kriminalitě (vandalství, experimenty s drogami, ...).<sup>104</sup> ZSVM nakonec trestání této skupiny osob neupravil, přesto však nastala určitá změna, neboť byl upraven trestní zákon. Nyní § 26 odst. 5 obsahuje do jisté míry specifický postup ohledně těchto dospělých.<sup>105</sup>

Oddělení soudnictví mládeže a dospělých považují i přes některé nedostatky zákona nepochybně za obrovský přínos.

---

<sup>104</sup> [www.psp.cz](http://www.psp.cz): důvodová zpráva k zákonu č.218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

<sup>105</sup> Sotolář, A.: Specifika probačního dohledu podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže, Trestněprávní revue 9/2005, str.237
