Oponentský posudek na diplomovou práci Lenky Mošové na téma „Problémy trestního soudnictví nad mládeží“

Autorka se v práci, čítající 70 stran samotného textu, zabývá vybranými problémy zákona o soudnictví ve věcech mládeže. Práce je členěna vedle úvodu a závěru do 13ti kapitol.

Obsah díla (str. 1, 2) je zpracován nedbale. Názvy některých kapitol začínají velkým písmenem, názvy jiných kapitol naopak malým písmenem. Grafické zpracování není rovněž příliš zdařilé.

Diplomantka nejprve vymezuje pojmy uvedené v zákoně č. 218/2003 Sb., pak se věnuje příčinám provinění a činů jinak trestných, stavu kriminality mládeže a vývoji právní úpravy. Samostatnou kapitolu věnuje odlišnostem zákona o soudnictví ve věcech mládeže od obecné úpravy. Opatření ukládaná podle tohoto zákona jsou analyzována nejprve obecně a poté po jednotlivých druzích (výchovná, ochranná, trestní). Autorka se nevyhýbá ani vybraným procesním otázkám, konkrétně odklonům (a zvláště institutu odstoupení od trestního stíhání) a řízení ve věcech dětí mladších 15ti let. Význam probační a mediační služby v soudnictví ve věcech mladistvých je zdůrazněn v samostatné kapitole. Aktuální problémy jsou nastíněny v poslední kapitole.

V jednotlivostech lze upozornit na následující:

- > Pojem dítě je vymezen nepřesně (str. 5). Zákon používá pojmy dítě mladší 15ti let, mladistvý a mládež. Pojem dítě, který zákon nepoužívá, je totiž širší, lze jím označit osobu mladší 18ti let. Obdobně nepřesně je použit termín „nezletilý“ (str. 16), neboť i mladistvý bude zpravidla nezletilcem.
- > V kapitole páté jsou poněkud neorganicky smíšeny instituty hmotněprávní a procesní.

- > Kapitola osmá obsahuje neúplný výčet podmínek pro obligatorní uložení ochranné výchovy (str. 44). Podmínkou je též věkové rozpětí dítěte mladšího 15ti let (viz § 93 odst. 2 in fine ZSM).
- > Zastavení trestního stíhání není upraveno v § 173 odst. 2 TR, jak uvádí diplomantka (str. 61).

Po obsahové stránce považuji práci za vyhovující, odpovídající požadavkům kladeným na diplomové práce. Postrádám však hlubší myšlenkovou propracovanost díla. Kladem jsou pasáže o relativní trestní odpovědnosti a pojednání o ochraně soukromí mladistvého v páté kapitole. Při zpracování vyšla diplomantka z dostupné literatury (výlučně domácí provenience) a judikatury. Obojí používá v dostatečném a vhodném rozsahu. Práce netrpí závažnějšími ani četnějšími nedostatky jazykovými či písařskými. Snad jen grafická úprava by mohla být pečlivější (viz např. tabulka na str. 9 a 10: záhlaví tabulky je na str. 9, obsah na straně následující).

Předložená diplomová práce podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto druhu a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu, ve které by autorka mohla shrnout aktuální problémy aplikace zákona o soudnictví ve věcech mládeže a nastínit jejich možná řešení.

V Praze dne 29. května 2007

JUDr. et Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.